

STATO PATRIMONIALE	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
B) immobilizzazioni		
<u>I – immobilizzazioni immateriali:</u>		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.607	-
7) altre (lavori su stabili di terzi)	50.212	99.546
Totale immobilizzazioni immateriali	51.819	99.546
<u>II – immobilizzazioni materiali:</u>		
1) terreni e fabbricati	209.100	227.550
1.1) uffici di proprietà	615.000	615.000
1.2) fondo ammortamento fabbricati	(405.900)	(387.450)
3) attrezzature	69.658,55	50.075
3.1) attrezzature	670.333	617.692
3.2) fondo ammortamento attrezzature	(600.675)	(567.617)
4) altri beni	78.541,74	16.124
4.1) altri beni	131.555	36.249
4.2) fondo ammortamento altri beni	(53.013)	(20.125)
5) immobilizzazioni in corso e acconti	2.045.088	-
5.1) immobilizzazioni in corso e acconti	2.045.088	-
Totale immobilizzazioni materiali	2.402.389	293.749
<u>III – immobilizzazioni finanziarie:</u>		
2) crediti:	143.424	73.524
d) verso altri - depositi cauzionali	143.424	73.524
i) entro l'esercizio successivo	62.600	3.680
ii) oltre l'esercizio successivo	80.824	69.844
3) altri titoli	1.635.105	974.278
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.778.530	1.047.802
Totale immobilizzazioni	4.232.738	1.441.097
C) attivo circolante		
<u>I – rimanenze:</u>		
4) prodotti finiti e merci:	10.071.660	10.074.284
4.1) immobili ricevuti in donazione e destinati alla vendita	10.071.660	10.074.284
Totale rimanenze	10.071.660	10.074.284
<u>II – crediti</u>		
1) verso utenti e clienti	622	9.925
i) entro l'esercizio successivo	622	9.925
2) verso associati e fondatori - quote ass da ricevere no 2020 si 2021	4.930	3.910
i) entro l'esercizio successivo	4.930	3.910
4) verso soggetti privati per contributi - donazioni da ricevere	875.087	1.249.284
i) entro l'esercizio successivo	875.087	1.249.284
5) verso enti della stessa rete associativa - altre sezioni MSF	2.398.310	2.757.152
i) entro l'esercizio successivo	2.398.310	2.757.152
12) verso altri	809.312	947.023
i) entro l'esercizio successivo	809.312	947.023
Totale crediti	4.088.262	4.967.294
<u>III – attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</u>		
3) altri titoli	1.526.129	40.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.526.129	40.000
<u>IV – disponibilità liquide:</u>		
1) depositi bancari e postali	19.391.286	14.386.622
2) assegni	20.000	9.297
3) danaro e valori in cassa	12.360	22.149
Totale disponibilità liquide	19.423.645	14.418.068
Totale attivo circolante	35.109.696	29.499.645
D) ratei e risconti attivi	117.591	164.525
TOTALE ATTIVO	39.460.025	31.105.268

STATO PATRIMONIALE	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
PASSIVO		
A) patrimonio netto		
<i>I – fondo dotazione dell’ente</i>	-	-
<i>II – patrimonio vincolato:</i>		
1) riserve statutarie	380.633	380.633
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
<i>III – patrimonio libero:</i>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	4.149.716	4.149.716
2) altre riserve		
<i>IV) avanzo/disavanzo d’esercizio</i>		
Totale Patrimonio Netto	4.530.349	4.530.349
B) fondi per rischi e oneri:	95.476	-
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.289.695	2.088.831
D) debiti		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	26.826.106	19.777.294
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	26.826.106	19.777.294
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
7) debiti verso fornitori	2.970.388	2.446.163
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	2.970.388	2.446.163
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
9) debiti tributari	451.389	406.039
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	451.389	406.039
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	493.672	448.911
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	493.672	448.911
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.459.272	1.264.062
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	1.459.272	1.264.062
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
12) altri debiti	343.678	93.439
<i>i) entro l’esercizio successivo</i>	343.678	93.439
<i>ii) oltre l’esercizio successivo</i>		
Totale	32.544.505	24.435.908
E) ratei e risconti passivi	-	50.180
TOTALE PASSIVO	39.460.024,64	31.105.268

ONERI E COSTI	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	5.830	5.420
2) Servizi	10.846.869	9.775.382	4) Erogazioni liberali	69.483.329	60.684.829
2.1) per raccolta fondi da individui	7.526.415	6.955.452	4.1) da individui	49.502.662	48.531.873
2.2) campagna 5 per mille	580.115	628.262	4.3) da lasciti testamentari	19.864.704	12.007.273
2.3) per raccolta da soggetti privati	139.089	250.030	4.2) da attività gruppi locali MSF	115.963	145.684
2.4) per gestione lasciti	1.122.977	722.848	5) Proventi del 5 per mille	7.572.283	7.632.863
2.5) campagna istituzionale	16	101.677	6) Contributi da soggetti privati (da aziende e fondazioni)	3.605.249	5.657.879
2.6) per servizi generici di raccolta fondi	543.721	426.984			
2.7) servizi generici di attività istituzionale	934.537	690.128			
3) Godimento beni di terzi	296.388	267.041	10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.702.837	2.616.859
3.1) godimento beni di terzi raccolta fondi	152.821	134.619	10.1) Grants da altre sezioni MSF per gestione progetti	2.698.205	2.613.667
3.2) godimento beni di terzi attività istituzionali	143.566	132.422	10.2) Donazioni in natura per progetti	-	-
4) Personale	6.086.193	5.503.956	10.3) Altre donazioni in natura	4.243	2.892
4.1) costo del personale di raccolta fondi (incluso Face to Face)	3.664.081	3.322.058	10.4) Diritti d'autore	389	300
4.2) costo del personale attività istituzionali	2.422.111	2.181.899			
5) Ammortamenti	102.763	80.602			
5.1) ammortamenti raccolta fondi	53.236	40.667			
5.2) ammortamenti attività istituzionali	49.527	39.935			
7) Oneri diversi di gestione	1.134.347	964.996			
7.1) servizi generici raccolta fondi	471.444	379.359			
7.2) oneri bancari per gestione donazioni	408.647	378.751			
7.3) servizi generici attività istituzionale	254.256	206.886			
7 bis) Rimesse per missioni e progetti	62.377.192	57.564.335			
7bis.1) Rimesse per progetti finanziati 5x1000	7.572.283	7.632.863			
7bis.2) Contributo per Progetti Italia	2.698.205	2.613.667			
7bis.3) Rimesse per progetti e attività istituzionali da altre donazioni	52.106.705	47.317.804			
Totale	80.843.752	74.156.312	Totale	83.369.527	76.597.850
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	2.525.775	2.441.538
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite proventi da attività diverse		
7) Oneri diversi di gestione	129	497	6) Altri ricavi rendite e proventi	1.175	9.176
Totale	129	497	Totale	1.175	9.176
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1.046	8.679
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	18.179	180.688	1) Da rapporti bancari	75.274	10.760
			2) Da altri investimenti	62.060	-
Totale	18.179	180.688	Totale	137.334	10.760
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	119.155	(169.928)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
2) Servizi	659.579	593.918	2) Altri proventi di supporto generale	155.697	123.476
3) Godimento beni terzi	75.770	60.249	2.1) proventi straordinari	155.501	123.019
4) Personale	1.382.781	1.244.125	2.2) abbuoni attivi	196	457
5) Ammortamenti	26.066	18.591			
7) Altri oneri	209.630	129.012			
Totale	2.353.827	2.045.895	Totale	155.697	123.476
			Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)	(2.198.130)	(1.922.418)
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	447.846	357.870
			Imposte	(447.846)	(357.870)
			imposte da attività istituzionali	(78.366)	(73.262)
			imposte da attività di raccolta fondi	(301.484)	(233.618)
			imposte da attività di supporto generale	(67.996)	(50.990)
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-	0